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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Sedací nábytek s využitím recyklovaného
materiálu“ se zabývá výzkumem, návrhem a následnou realizací návrhu
monoblokové židle vyrobené pomocí nové technologie velkoformátového 3D
tisku, při které je využito recyklovaného filamentu. Navržený koncept reflektuje
tradiční spojení mezi monoblokovou židlí, masovou produkcí a neekologičností, a
poukazuje na její původní potenciál a vztah produktu - uživatele.

Anotation

The bachelor thesis titled „Seating furniture made of recycled material“ covers
the research, design and realization of a monobloc chair that is made using the
new technology of large-format 3D printing and with the use of recycled
filament. This whole concept thus reflects the traditional link between the
monobloc chair, mass production and non-ecology design, and points to its
original potential and product-user relationship.
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1.ÚVOD

Monobloková židle je známým a často diskutovaným, ikonickým
a všudypřítomným prvkem moderního nábytku, který se stal oblíbeným
především díky své jednoduchosti a praktičnosti. Vidět ji můžeme téměř všude
— od předzahrádek přes restaurace, pláže až po skládky odpadů. Tzv. Monobloc,
vyvinutý a vyráběný s cílem maximalizovat výrobu, minimalizovat náklady a zvýšit
zisk, umožnil mnoha lidem přístup k levnému a praktickému nábytku, a stal se
symbolem masové produkce a spotřebitelské kultury. Právě masové rozšíření 1
monoblokové židle po celém světě má mimo jiné za možná následek (a nebo
příčinu) i její unifikovaný a bezcharakterní vzhled. V důsledku toho mohou
vypadat jako laciné a nekvalitní kusy nábytku, které odpovídají spíše
požadavkům průmyslu než požadavkům uživatelů. Pakliže ale pohlédneme na
fenomén monoblokové židle z historického hlediska, výše zmíněné nemusí nutně
platit, jak také rozeberu později v této práci. Její konstrukce a použité materiály
ovšem vedou k otázkám udržitelnosti a ekologického dopadu. Tradičně je
vyráběná z plastu metodou vstřikování, a proto tato židle často nese stigma nízké
kvality, s asociacemi jako je neekologičnost a nedostatek estetického přínosu.
Nicméně v dnešní době, kdy je ochrana životního prostředí stále naléhavějším
tématem, se zájem o alternativní výrobní technologie zvyšuje. Jednou z těchto 2
technologií je velkoformátový 3D tisk, který nabízí možnost vytvářet složité
geometrické tvary a zároveň využívat recyklovaný materiál, který je možné využít
v celém objemu návrhu, takže je opět usnadněna i jeho další následná recyklace.

Cílem této práce je zkoumat historii, design a výrobu monoblokové židle a
jakou roli může sehrát velkoformátový 3D tisk z recyklovaného filamentu.
Hlavním záměrem je hledání potenciálu této technologie při vytváření
udržitelného a esteticky přitažlivého sedacího nábytku pomocí vlastního návrhu
monobloku. Dále se práce zaměřuje na reflektování tradičního spojení mezi
monoblokovou židlí, masovou produkcí a neekologičností a ukazuje na možnosti,
jak přehodnotit a znovuinterpretovat tento vztah.

Prostřednictvím analýzy a návrhu se tato práce snaží přispět k novým
perspektivám pro monoblokovou židli, která je ekologicky udržitelná, esteticky
přitažlivá, neotřelá a zároveň plně funkční a pohodlná pro uživatele.

První část práce se zaměřuje na historický vývoj monobloku, její původní,
estetické a funkční aspekty, na roli masové produkce a jak tento faktor ovlivňuje

ALTER, Bonnie. Is This the World's Most Famous Chair? [online]. 2010, 18. 12. 2010, 1 [cit. 2023-05-16]. Dostupné z: 1

https://web.archive.org/web/20200131144234/https://www.treehugger.com/sustainable-product-design/is-this-the-
worlds-most-famous-chair.html

MARCHESE, Kieron. The Monobloc Chair: a symbol of globalised design and a controversial icon [online]. 2021, 2

19.2.2021, 1 [cit. 2023-05-16]. Dostupné z: https://designwanted.com/monobloc-chair/
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design, kvalitu a vnímání monoblokové židle ze strany uživatele, a na analýzu
jejích tradičních výrobních metod a negativní dopad na životní prostředí. Je zde
pohlíženo na neefektivitu využití materiálů, nadměrné energetické nároky a
negativní dopady na ekosystémy. Zvažuje se, jak by mohla být monobloková
židle navržena tak, aby reflektovala svůj původní potenciál a současně byla
ekologicky udržitelná, esteticky příjemná a plně funkční.

Další část práce se věnuje velkoformátovému 3D tisku a jeho potenciálu v
oblasti výroby a návrhu nábytkového designu. Jsou představeny možnosti, které
tato technologie nabízí, včetně tvorby složitých geometrických tvarů, přesnosti
výroby, možnosti využití recyklovaného filamentu, jeho flexibilita a schopnost
rychle se přizpůsobit měnícím se potřebám trhu a zákazníků. Důraz je kladen na
ekologické aspekty této výrobní metody a její přínos k udržitelnosti.

Poslední část práce se zabývá reálným návrhem a jeho následnou realizací,
včetně různých řešení ideálních variant v rámci ergonomie i použité technologie,
a zkoumání výhod a nedostatků konkrétních prototypů. Součástí této části je pak
také výsledný návrh s technickou dokumentací a fotodokumentací výroby
modelu prototypu.

V této práci si tedy kladu za cíl navrhnout stohovatelnou monoblokovou židli z
jednoho kusu recyklovaného filamentu bez zbytečného nadbytku odpadního
materiálu, která bude přizpůsobena pro technologii výroby velkoformátového 3D
tisku robotickým ramenem, ze které by mělo vycházet i její tvarové podání. Dále
se se snažím přispět k lepšímu porozumění monoblokové židle jako
designového prvku a zároveň nabídnout novou perspektivu na její možnou
ekologickou a uživatelsky orientovanou výrobu.

9

2.ANALYTICKÁ ČÁST

V této analytické části se zaměřím na zkoumání vývoje plastového
monoblokového sedacího nábytku a souvislosti s tradičními výrobními
metodami, včetně současných tendencí v návaznosti na ekologické nároky a
novodobé nové technologie ve smyslu 3D tištěného mobiliáře.

2.1. Monobloková židle

Monobloková židle, všeobecně známá jako “ta bílá plastová židle“, je jedním z
nejvíce rozšířených kusů nábytku, a jak již bylo zmíněno, nalezneme ji prakticky
všude — na zahradách rodinného domku, v italských pouličních kavárnách, ale i
na plážích nebo skládkách. A zatímco ve vyspělých zemích představuje levný a 3

sériově vyráběný nábytek, v rozvojových zemích je symbolem demokratického
objektu. 4

Klasickou monoblokovou židli bychom mohli popsat jako obvykle bílou,
stohovatelnou, a plastovou, zřídka kdy vizuálně přitažlivou, ale praktickou, snadno
omyvatelnou, vodě-odolnou a levnou variantu sedacího nábytku. Je ze zásady
vyrobena z jednoho kusu materiálu pomocí vstřikování do formy o požadovaném
tvaru a rozměru.

Zdánlivě by se mohlo zdát, že takový typ nábytku nemá mnoho designových
ambic a nespočet těchto židlí je toho zajisté také důkazem. Z pojmu monoblok
se tak stává určité stigma. Je přítomen po celém světě a nehraje velkou roli v
kontextu místa. Stojí sám, jako ojedinělý objekt, nesouvisející se svým okolím, a i
přesto je zřetelně nevyhnutelným a biologicky nerozložitelným; možná
nesmrtelným. Kdybychom se mohli podívat na obrázek této židle v jejím
typickém umístění, jen ztěží bychom poznali, ze kdy nebo odkud onen obrázek či
fotografie pochází. Na internetové stránce Flickr dokonce existuje skupina
nazvaná “Those White Plastic Chairs” s více než tisícem fotek monoblokové židle
z různých částí světa, na které si můžeme zmiňovaný předpoklad ověřit. To, co je 5

ovšem na monobloku nejzajímavější, dobře shrnul Jens Thiel, autor blogu
functionalfate.org zaměřeného na tento typ sedacího nábytku, větou: „The white
of the monobloc invites us to use it as a projection surface for our own

SCHAUDEPOT. Monobloc – A Chair for the World? [online]. 2017, 1 [cit. 2023-05-17]. Dostupné z: https://www.design-3

museum.de/en/exhibitions/detailpages/monobloc-a-chair-for-the-world.html

MARCHESE, Kieron. The Monobloc Chair: a symbol of globalised design and a controversial icon [online]. 2021, 4

19.2.2021, 1 [cit. 2023-05-16]. Dostupné z: https://designwanted.com/monobloc-chair/


[…]

kapitola 4.1 Varianta A), která se zdála být podobně ambiciózní, jako realizovaná
varianta. Mohla by tak vzniknout celá kolekce těchto monobloků. Dále bych se v
budoucnu více ponořila do světa 3D tisku a jeho velkoformátové obdobě. Téma
monobloku je navíc rozsáhlejším, než se může na první pohled zdát. I z tohoto
důvodu bych se v blízkém čase ráda začala více věnovat navrhování sedacího
nábytku obecně.
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coat-hangers/

31.1.Obrazová dokumentace

Obr. 01: Library and Archives Canada PA-160515, World’s first prototype of a
one-piece moulded plastic chair, designed by A. J. Donahue and D. Simpson.
Fabricated in Ottawa in 1946 by the National Research Council of Canada,
dostupné z: https://1.bp.blogspot.com/-cFHIxfnNxMQ/XZSjYQSeYWI/
AAAAAAAAEPU/A_xP3udymsMyxINX32Lxti4RNqe_zjnugCLcBGAsYHQ/s1600/
W o r l d % 2 5 2 7 s % 2 B fi r s t % 2 B p r o t o t y p e % 2 B o f % 2 B a % 2 B o n e -
piece%2Bmoulded%2Bplastic%2Bchair.jpg

Obr. 02: Spirit Gallery, Pair of mid-century BA1171 chairs by Helmut Batzner,
1960’s, dostupné z: https://img.vntg.com/large/15584514063352/pair-of-mid-
century-ba1171-chairs-by-helmut-bätzner-1960s.jpg

Obr. 03: Kooloo Modern, Green model 4868/69 Universale chair by Joe
Colombo for Kartell, 1970’s, dostupné z: https://img.vntg.com/large/
16787927540867/green-model-4868-69-universale-chair-by-joe-colombo-for-
kartell-1970s.jpg

Obr. 04: Vitra Design Museum, Fauteuil 300 (Polypropylene, 1972) by Henry
Massonnet (1922-2005), dostupné z: https://pbs.twimg.com/media/
FnsH7PjXEAAU-BL?format=jpg&name=large
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Obr. 05: Vitra, Panton Chair, dostupné z: https://static.vitra.com/media/
asset/3547043/storage/v_fullbleed_1440x/48042481.jpg

Obr. 06: Boisbuchet, Poly-COR (1968), Luigi Colani, dostupné z: https://
www.boisbuchet.org/wp-content/uploads/2019/03/COLLECTION-20-13-1.jpg

Obr. O7: Grosfillexr, Resin Garden Chair, 1983, dostupné z: https://
i.pinimg.com/564x/2d/4e/66/2d4e6613137697b7ba236cf9f66fcda4.jpg

Obr. O8: bukowskis , Jasper Morrisson, “Air-Chair”, dostupné z: https://
d2mpxrrcad19ou.cloudfront.net/item_images/943556/10663127_fullsize.jpg

Obr. 09: Mid-century closeout, Mr. Impossible Chair in Ochre, dostupné z:
https://cdn11.bigcommerce.com/s-8lvhv7xqa7/images/stencil/1280x1280/
products/2414/1761/mrimpossible_ochre_2__07800.1642445013.JPG?c=1

Obr. 10: Campana Brothers - Fernando et Humberto, dostupné z: https://
www.tajan.com/auction-lot/campana-brothers-fernando-ne-en-1953-et-
humbe_2684C988EA

Obr. 11: Klatagazine, Marti Guixe - Stop discrimination of cheap furniture,
2013, dostupné z: https://www.klatmagazine.com/en/design-en/marti-guixe-
i n t e r v i e w - b a c k - t o - t h e - f u t u r e - 1 8 / 3 3 1 9 9 / a t t a c h m e n t /
klat_marti_guixe_stop_discrimination_of_cheap_furniture-3

Obr. 12: Reform Design Lab, Reform Lounge Chair Black, 2021, dostupné z:
https://www.reformlab.se/product/reform-lounge-chair-black-1

Obr. 13: the Frozen Fountain, endless | chair, 2010, dostupné z: https://
c d n . s h o p i f y . c o m / s / fi l e s / 1 / 0 2 7 3 / 8 4 4 7 / 9 8 3 7 / p r o d u c t s /
kooijendlesschair_1920x.png?v=1620724398

Obr. 14: The New Raw, The New Raw has created a seating design from its
own 3D-printing waste, 2021, dostupné z: https://static.dezeen.com/uploads/
2021/11/new-raw-ermis-chair-b_dezeen_2364_col_5-scaled.jpg

Obr. 15: Parametric Architecture, 3D-Printed Gradient Furniture Collection By
Philipp Aduatz, 2023, Dostupné z: https://parametric-architecture.com/wp-
content/uploads/2023/02/Gradient-Fauteuil-1.jpg

Obr. 16: Luis Filipe, Mawj 3D Printed Chair designed by MEAN, 2021, dostupné
z: https://amazingarchitecture.com/storage/618/Mawj-3D-Printed-Chair-Riyad-
Joucka.jpg
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Obr. 17: 3Dprint, Stratasys to Showcase Zaha Hadid’s Visionary Parametrically
Designed 3D Printed Chair Prototype, 2016, dostupné z: https://3dprint.com/wp-
content/uploads/2016/06/3dp_hadidchair_printed.jpg

Obr. 18: Joachim Froment, Strat, 2019, dostupné z: https://idarts.co.jp/3dp/
wp-content/uploads/2020/01/joachim-froment-3d-printing-furniture-
collection-8.jpg

Obr. 19: Dirk Van der Kooij, Chubby Chair, 2012, dostupné z: https://
www.oode.nl/wp-content/uploads/2012/11/chubby-chair.jpg

Obr. 20 -48 : Markéta Dvořáková, Vlastní díla ze soukromého archivu, 2023

Obr. 49 -50 : Markéta Dvořáková, Technické výkresy návrhu, 2023
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