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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sedací nábytek s využitím recyklovaného materiálu
Jméno autora: Markéta Dvořáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav designu
Vedoucí práce: Prof. ak. arch. Jan Fišer
Pracoviště vedoucího práce: Ústav designu FA ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka zpracovala téma na úrovni výzkumné práce

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Autorka předkládá kvalitní soubor teoretických a praktických výstupů odpovídající požadované úrovni BP.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jako svoji bakalářskou práci zvolila autorka na úrovni výzkumu návrh a následnou realizaci monoblokového
mobiliáře, prototyp židle s využitím nové technologie velkoformátového 3D tisku. Předkládaný funkční prototyp je
směrován do interiéru a především pro užití do venkovního prostoru. Konstrukce židle a použitý materiál
odpovídají současnému trendu využití recyklovaného filamentu pro technologii velkoformátového 3D tisku.
Ten umožňuje realizaci složitějších geometrických tvarů při respektování všech ergonometrických zákonitostí.

V teoretické části své bakalářské práce Markéta Dvořáková dokladuje svoji autorskou účast při realizaci, včetně
řady experimentů a odpovědí na využitelnost recyklovaného materiálu. Proces prototypování a testování židle je
dokumentován výkresy i fotodokumentací jednotlivých vývojových fází. Koncový výstup monoblokové židle svědčí
o splnění autorčiných představ, tj. plně automatizované zpracování recyklovaného materiálu s využitím
průmyslového robotického ramene velkoformátového 3D tisku.

Předkládaná stohovatelná židle, charakterizovaná zajímavou průběžnou boční linkou s přiznáním zpevňujících
konstrukčních detailů má optimální ergonomické parametry.

Prezentovaný funkční prototyp, monoblokový objekt židle s jasně přiznanou technologií výroby lze vnímat jako
autorčinu úspěšně deklarovanou bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2023 Podpis: prof. ak. arch. Jan Fišer